
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 126997/28-12-2022 
υπουργικής απόφασης «Προκήρυξη Καθεστώτος 
Ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα 360” του ανα-
πτυξιακού νόμου 4887/2022» (Β’ 6872).

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προσω-
πικού του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων για 
το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33767 (1)
     Τροποποίηση της υπ’ αρ. 126997/28-12-2022 

υπουργικής απόφασης «Προκήρυξη Καθεστώ-

τος Ενισχύσεων "Επιχειρηματικότητα 360” του 

αναπτυξιακού νόμου 4887/2022» (Β’ 6872).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16), και ιδίως τα άρθρα 29 και 30 
καθώς και τα άρθρα 111 - 116 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για την Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης [Γενικός 
Απαλλακτικός Κανονισμός (Γ.Α.Κ.)] (EE L 187).

3. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πράξη 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον 
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ια-
νουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενίσχυ-
ση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιήθηκε 
με την C(2022) 5087 final/14-07-2022 πράξη της.

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διόρθωσης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του (Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ, σύμφωνα με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπό στοιχεία Υ35/22.09.2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων Νικόλαο Πα-
παθανάση» (Β’ 4405).

11. Την υπ’ αρ. 90882/01-09-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσε-
ων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 703).

12. Την υπ’ αρ. 117456/05-12-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα 
επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύ-
σεων “Επιχειρηματικότητα 360ο” του ν. 4887/2022 του 
έτους 2022» (Β’ 6212).

13. Το υπ’ αρ. 124475/21-12-2022 (EYKE 2142) έγγραφο 
της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης 
με θέμα «Διατύπωση γνώμης επί σχεδίου Προκήρυξης 
υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης επεν-
δυτικών σχεδίων στο πλαίσιο του Καθεστώτος Ενισχύσε-
ων “Επιχειρηματικότητα 360” του αναπτυξιακού νόμου 
4887/2022».

14. Την υπ’ αρ. 126997/28-12-2022 υπουργική από-
φαση «Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "Επιχειρη-
ματικότητα 360” του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022» 
(Β’ 6872).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2311

23167



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23168 Τεύχος B’ 2311/10.04.2023

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 126997/28-

12-2022 «Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "Επιχει-
ρηματικότητα 360” του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022», 
(Β’ 6872) υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Η ημερομηνία έναρξης της υποβολής αιτήσεων υπα-
γωγής επενδυτικών σχεδίων στο παρόν καθεστώς είναι 
η 9η Ιανουαρίου 2023. Ημερομηνία λήξης του κύκλου 
υποβολών ορίζεται η 10η Μαΐου 2023.».

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 45/15-02-2023 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων 

για το έτος 2023 .

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΕΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφί-

μων και άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητος του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 199).

2. To π.δ. 71/2018 «Οργανισμός του Ενιαίου Φορέα 
Ελέγχου Τροφίμων» (Α΄ 134).

3. Την υπ’ αρ. 16270/2004 απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης με θέμα «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουρ-
γίας του Δ.Σ. του ΕΦΕΤ (Β’ 1723).

4. Την υπ’ αρ. 3066/334239/20-12-2019 (ΥΟΔΔ 1108) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων με θέμα «Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - 
Ν.Π.Δ.Δ.».

5. Την υπ’ αρ. 382/46276/21-02-2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα 
«Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3066/334239/20.12.2019 
υπουργικής απόφασης “Ορισμός μελών Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - 
Ν.Π.Δ.Δ.” (Υ.Ο.Δ.Δ. 1108)» (ΥΟΔΔ 147).

6. Την υπ’ αρ. 224/31-05-2019 με ΑΔΑ: ΩΨΙΛΟΡ9Τ-1ΞΜ 
(ΥΟΔΔ 335) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων Ν.Π.Δ.Δ., με την οποία 
διορίζεται και τοποθετείται ο Βασιλόπουλος Παναγιώτης 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του Γενικού Διευθυντή του 
Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων.

7. Την υπ’ αρ. 312/03.11.2021 με ΑΔΑ: 6ΟΜΕΟΡ9Τ-Λ5Η 
(ΥΟΔΔ 1030) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Φ.Ε.Τ. με την οποία πραγματοποιήθηκε η επιλογή του 
Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή του Ε.Φ.Ε.Τ. Φραγκίσκου 
Φίλιππου Γαΐτη.

8. Την υπ’ αρ. οικ 2/41768/0022/20-05-2014 ερμηνευ-
τική εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. των διατάξεων του ν. 4261/2014.

9. Τον ν.  4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
(Α΄ 176), και ιδίως το άρθρο 20.

10. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών/Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους/Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής με θέμα  
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις 
των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθ-
μού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 
Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του 
κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις”» (Α΄ 176) και τις διευκρινίσεις που παρέχονται 
στο άρθρο 20 με θέμα «Αποζημίωση για εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου», όπου αναφέρεται ότι: “Με τις διατάξεις του άρθρου 
αυτού ορίζεται το ύψος και ο τρόπος αποζημίωσης για 
εργασία τόσο καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου των υπαλλήλων, όσο και για εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου”». Ειδικότερα:

«Α. Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου.

1. Η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, επι-
τρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού εγκρί-
νεται με απόφαση του καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού, 
στην οποία αναφέρονται σαφή και συγκεκριμένα στοι-
χεία που δικαιολογούν την ανωτέρω υπερωριακή εργα-
σία. Στην εν λόγω απόφαση δεν απαιτείται η σύμπραξη 
του Υπουργού Οικονομικών, όπως προβλέπεται από τις 
ρυθμίσεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

Για το προσωπικό των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδε-
ται από το Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Για 
τους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού η απόφαση 
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το 
Δήμαρχο ή τον Περιφερειάρχη, αντίστοιχα ή το εξουσι-
οδοτημένο από αυτούς όργανο.

Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η από-
φαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το 
εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23169Τεύχος B’ 2311/10.04.2023

Για το προσωπικό των Ανεξάρτητων Διοικητικών αρ-
χών (Α.Δ.Α.) αρμόδιος για την έκδοση απόφασης καθι-
έρωσης υπερωριακής εργασίας του προσωπικού είναι 
ο Πρόεδρος ή το εξουσιοδοτημένο από αυτόν όργανο.

Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των 
υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωρι-
ακής απασχόλησής τους μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους, μη ε πιτρεπομένης της επι-
βάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων.

Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή 
τους. Επισημαίνεται ότι ακόμη και εάν έχει παρασχεθεί 
υπερωριακή εργασία εκ μέρους των υπαλλήλων πριν 
από τη δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αυτή δεν μπορεί να απο-
ζημιωθεί.

Αύξηση των συνολικών αρχικών πιστώσεων του Προ-
ϋπολογισμού για υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες είναι δυνατή μόνο με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, μετά από αιτιολογημένη πρόταση του δι-
ατάκτη, με εξαίρεση τους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου 
βαθμού.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α. Απογευματινή Υπερωριακή εργασία Για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο. Για τα πληρώματα ασθενοφόρων του 
Ε.Κ.Α.Β. οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι διακόσιες (200) 
ανά υπάλληλο. β. Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. 
Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους 
που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νό-
μου (είτε βάσει διάταξης νόμου είτε με απόφαση κατ’ 
εξουσιοδότηση σχετικής διάταξης), είτε όλες τις ημέρες 
του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά υπάλληλο. Για το προσωπικό των Ο.Τ.Α. πρώ-
του βαθμού που ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας, οι 
οποίες λειτουργούν, βάσει νόμου, σε εικοσιτετράωρη 
βάση, οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι εκατόν ογδόντα 
(180) αντίστοιχα ανά υπάλληλο.

3. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παραπάνω παραγράφων ορίζεται ως εξής:

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο (βλ. σχετικό 
πίνακα).

β) Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με 
το ωρομίσθιο αυξημένο κατά τριάντα τοις εκατό (30%) 
(βλ. σχετικό πίνακα).

γ) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες:

αα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%) 
(βλ. σχετικό πίνακα).

ββ) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%) (βλ. σχετικό πίνακα).

Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοηκο-
στό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού κλιμα-
κίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου.

Το ίδιο ωρομίσθιο ισχύει και για υπαλλήλους, που δεν 
υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος, οι οποίοι απο-
σπώνται σε υπηρεσίες του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. 
και Ο.Τ.Α.. Ο υπολογισμός πραγματοποιείται με βάση το 
μισθολογικό κλιμάκιο που αντιστοιχεί στα έτη υπηρεσίας 
τους, σε συνάρτηση με τα τυπικά τους προσόντα.

Δεν επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημί-
ωσης στους Γενικούς και στους Αναπληρωτές Γενικούς 
Γραμματείς Υπουργείου, καθώς και στους Ειδικούς Γραμ-
ματείς Υπουργείου.

Επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημίωσης, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. Α1, 2 και 3, στους 
ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες και επιστη-
μονικούς συνεργάτες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
και των Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού».

«Γ. Ειδικές περιπτώσεις...γ) Για τους υπαλλήλους που 
είναι αποσπασμένοι ή διατίθενται για την εξυπηρέτηση 
των Γραφείων των Βουλευτών, των Μελών του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου, των Πολιτικών Κομμάτων, καθώς και 
του Γραφείου του Επιτρόπου στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
συνολικά το μήνα για κάθε υπάλληλο, ως ακολούθως:

αα) Υπερωριακή εργασία (μέχρι 22ης ώρας) 14 ώρες
ββ) Νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 

μέχρι 6ης πρωινής) 5 ώρες
γγ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (από 

6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) 6 ώρες.
Οι πιστώσεις για την υπερωριακή απογευματινή, νυ-

κτερινή απασχόληση ή απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των παραπάνω υπαλλήλων της 
περ. γ των οποίων η μισθοδοσία βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό (Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, Υπουρ-
γεία, Νοσοκομεία κ.λπ.) εγγράφονται στον προϋπο-
λογισμό των ανωτέρω φορέων για την πληρωμή των 
αποζημιώσεων.

Για τους υπαλλήλους που διατίθενται ή αποσπώνται 
στα παραπάνω Γραφεία της ίδιας περ. γ από νομικά 
πρόσωπα και Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
οποίων η μισθοδοσία δεν βαρύνει τον κρατικό προϋπο-
λογισμό, η αποζημίωση καταβάλλεται από τις Υπηρεσίες 
που ανήκουν οργανικά οι παραπάνω υπάλληλοι, για όσο 
χρονικό διάστημα είναι αποσπασμένοι ή διατίθενται στα 
προαναφερόμενα γραφεία.

Το ωρομίσθιο της υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους όλων των προαναφερόμενων περ. α, β και 
γ, καθορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Α3 
(βλ. σχετικούς πίνακες)».

11. Το γεγονός ότι ο Ε.Φ.Ε.Τ. εξ αντικειμένου έχει αυξη-
μένες υποχρεώσεις, μεταξύ των οποίων είναι:

- Καθημερινοί, τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι των επι-
χειρήσεων παραγωγικής διακίνησης και εμπορίας τρο-
φίμων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23170 Τεύχος B’ 2311/10.04.2023

- Έκτακτοι έλεγχοι σε περιόδους εορτών, λόγω της 
αυξημένης καταναλωτικής κίνησης. 

- Έκτακτοι έλεγχοι σε περιόδους διατροφικών κρίσεων.
- Περισσότεροι εργαστηριακοί έλεγχοι λαμβανομένων 

δειγμάτων, μέσω του συστήματος RASFF.
- Διοικητική υποστήριξη του ελεγκτικού μηχανισμού, 

καθώς και επιδόσεων προστίμων τα οποία επιβάλλει ο 
ΕΦΕΤ.

- Λήψη εν γένει διαφόρων μέτρων για την προστασία 
των καταναλωτών.

- Διοικητικές και οικονομικές εργασίες για την υλοποί-
ηση των κύκλων κινητικότητας, της ετήσιας διαδικασίας 
αξιολόγησης, πόθεν έσχες κ.ο.κ.

- Εργασίες που προκύπτουν από τον ορισμό του ΕΦΕΤ 
ως σημείο επαφής EFSA, CODEX ALIMENTARIUS, του άρ-
θρου 50 του καν. 178/02 Ε.Κ. (ΑLERT).

12. Τη δαπάνη, για τους 239 μονίμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ) 
υπαλλήλους στον ΕΦΕΤ [προβλεπόμενος αριθμός υπαλ-
λήλων 234+5 οι υπάλληλοι που διατίθενται για την εξυ-
πηρέτηση γραφείων βουλευτών), η οποία ανέρχεται σε 
140.000,00€ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκρι-
μένου τακτικού προϋπολογισμού του ΕΦΕΤ έτους 2023 
και σε βάρος των ΚΑΕ 0261 και 0263.

13. Την υποχρέωση της διοίκησης να διασφαλίσει με 
τον πιο αποτελεσματικό τρόπο την εύρυθμη και απο-
τελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών, λόγω και της 
δυσχερούς κατάστασης που έχει διαμορφωθεί με την 
εμφάνιση και διάδοση του κορωνοϊού COVID-19 και τις 
αλλαγές που έχει επιφέρει η διαμορφωθείσα κατάσταση 
στην λειτουργία του Φορέα, αποφασίζει ομόφωνα:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατ’ άτομο 
έως 40 ώρες για το Α’ εξάμηνο και έως 60 ώρες για το Β’ 
εξάμηνο του 2023 (100 ώρες ετησίως), για τους 234 μό-
νιμους και με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(Ι.Δ.Α.Χ.) υπαλλήλους του ΕΦΕΤ και έως 25 ώρες μηνιαί-
ως, κατά άτομο και καθ’ όλο το έτος, για τους 5 υπαλλή-
λους που διατίθενται για την εξυπηρέτηση γραφείων 
βουλευτών (14 ώρες ως 22ης ώρας - 5 νυχτερινές - 6 
εξαιρέσιμες), συνολικής δαπάνης 140.000,00€ που θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 
του ΕΦΕΤ έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Ο Πρόεδρος κ.α.α.
O Αντιπρόεδρος 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΖΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023111004230004*


		2023-04-11T03:18:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




